
UCHWAŁA NR 426/22 

RADY MIEJSKIEJ W ŚWIECIU 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

 

w sprawie nadania Statutu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Świeciu 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 

U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005, 1079 i 1561), art. 110 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 z późn. zm.1) oraz art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 

r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r., poz. 1634 z późn. zm.2), uchwala się, co następuje: 

 

 

§ 1. Nadaje się Statut Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Świeciu, stanowiący Załącznik do niniejszej 

uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr 125/19 Rady Miejskiej w Świeciu z dnia  20 grudnia 2019 roku w sprawie 

nadania Statutu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Świeciu, zmieniona Uchwałą Nr 256/21 Rady 

Miejskiej w Świeciu z dnia 30 czerwca 2021 roku zmieniającą uchwałę w sprawie nadania Statutu 

Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Świeciu oraz Uchwałą Nr 366/22 Rady Miejskiej w Świeciu z dnia 8 

września 2022 roku zmieniającą uchwałę w sprawie nadania Statutu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w 

Świeciu i Uchwałą Nr 387/22 Rady Miejskiej w Świeciu z dnia 27 października 2022 roku zmieniającą 

uchwałę w sprawie nadania Statutu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Świeciu,   

 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Świecia. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 r. 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej 

 

Jerzy Wójcik 

 

 

 

                                                           
1 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w  Dz. U. z 2021 r., 1981, 2270 oraz w 2022 r. poz. 1, 66, 1079, 1692, 

1700, 1812, 1967, 2127. 
2 Zmiany wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2022 r. poz. 1079, 1692, 1725, 1747, 1768, 1964 i  2414. 



Załącznik do Uchwały Nr 426/22 

Rady Miejskiej w Świeciu 

z dnia 29 grudnia 2022 r. 

 

 

STATUT OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ W ŚWIECIU 

 

Rozdział 1. 

POSTANOWIENIA OGÓLNE 

 

§ 1. 1. Statut Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeciu, dalej zwanego „Ośrodkiem”, określa formę 

prawną, organizacyjną oraz zasady jego funkcjonowania. 

2. Ośrodek jest jednostką organizacyjną gminy Świecie nieposiadającą osobowości prawnej. 

 

§ 2. Podstawę prawną funkcjonowania Ośrodka stanowią w szczególności: 

1) ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2020 r. poz. 1359); 

2) ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 2000, 2185); 

3) ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005, 

1079 i 1561) 

4) ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2022 r., poz. 2230 z późn. zm.); 

5) ustawa z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U. z 2021 r., poz. 217 z późn. zm); 

6) ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz. U. z 2022 r. poz. 2556); 

7) ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz.U. z 2022 r., poz. 615, 

1265);  

8) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2021 r., poz. 2268 z późn. zm.) 

oraz akty wykonawcze do tej ustawy; 

9) ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 

środków publicznych (Dz. U. z 2022 r., poz. 2561); 

10) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2021 r., poz. 

1249); 

11) ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów (Dz.U. z 2022 

r. poz. 1205); 

12) ustawa z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (Dz. U. z 2022 r., poz. 

530); 

13) ustawa z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2022 r., poz. 1634 z późn. 

zm); 



14) ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 

z 2022 r., poz. 447, 1700); 

15) ustawa z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów (Dz.U. z 2020 

r., poz. 1297);  

16) ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz.U. z 2021 r., poz. 1744 oraz Dz. 

U. z 2022 r. poz. 2140); 

17) ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2020 

r., poz. 1329); 

18) ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1781); 

19) Uchwała Rady Miejskiej w Świeciu Nr 37/90 z dnia 6 września 1990 r. w sprawie utworzenia 

Ośrodka Pomocy Społecznej; 

20) niniejszy statut. 

§ 3. 1. Ośrodek ma swoją siedzibę w Świeciu. 

2. Ośrodek obejmuje swoim działaniem obszar gminy Świecie. 

3. Ośrodek może używać nazwy skróconej: OPS w Świeciu. 

4. Ośrodek używa pieczęci podłużnej w treści, której występuje: nazwa ośrodka, adres siedziby, nr 

telefonu oraz email. 

5. Ośrodek jest jednostką budżetową Gminy Świecie. 

 

§ 4. 1. W strukturach Ośrodka funkcjonują: 

1) Asystenci Rodziny; 

2) Asystenci osobiści osoby niepełnosprawnej; 

3) Asystenci osoby niepełnosprawnej; 

4) Dział Usług Opiekuńczych; 

5) Dział Realizacji Świadczeń; 

6) Dział Organizacyjny; 

7) Dział Księgowości; 

8) Dział pracowników socjalnych 

9) Gminny Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie; 

10) Punkt Konsultacyjny; 

11) Dział Świadczeń Rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego; 

2. Ośrodkowi podlegają placówki: 

1) Dzienny Dom Pobytu; 

2) Schronisko dla Bezdomnych w Świeciu; 

3) Zespół do spraw mieszkań chronionych. 

3. Prowadzenie Dziennego Domu Pomocy odbywa się w ramach procedury zamówień 

publicznych.  



4. Strukturę organizacyjną Ośrodka i placówek podległych Ośrodkowi, szczegółowy podział 

czynności i odpowiedzialności zatrudnionych pracowników określa Kierownik Ośrodka 

Pomocy Społecznej w regulaminach organizacyjnych tych placówek. 

 

Rozdział 2. 

CELE I ZADANIA OŚRODKA 

 

§ 5. 1. Celem działania Ośrodka jest realizacja zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, 

kompleksowa pomoc osobom i rodzinom w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych. Ponadto 

działania Ośrodka zmierzają do ograniczenia zjawiska ubóstwa poprzez wzmacnianie rodzin w drodze 

do usamodzielnienia i integracji ze środowiskiem. 

2. Ośrodek wspiera rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, wzmacnia rolę rodziny, przeciwdziała marginalizacji, degradacji społecznej rodziny 

oraz zapobiega wykluczeniu społecznemu.  

 

§ 6. Zadania  Ośrodka obejmują: 

1) tworzenie warunków organizacyjnych funkcjonowania pomocy społecznej, w tym rozbudowa 

niezbędnej infrastruktury socjalnej; 

2) analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej, 

3) organizowanie pracy z rodziną zagrożoną dysfunkcją społeczną; 

4) opracowanie i realizację gminnej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze 

szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktycznej, prewencyjnej  

w rozwiązywaniu problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób  

i rodzin z grup szczególnego ryzyka; 

5) wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu prawidłowej funkcji opiekuńczo-

wychowawczej poprzez świadczenie pracy w formie asystentury rodziny, kompensację, 

rewalidację, pracę socjalną, edukację i pedagogizację; 

6) diagnozowanie środowiska lokalnego i reagowanie na występowanie nowych zjawisk 

zagrażających wykluczeniu społecznemu; 

7) analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrzebowanie na świadczenia z pomocy społecznej; 

8) wykonanie zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej mającej na celu 

umożliwienie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa w życiu społecznym i korzystanie 

z przysługujących im uprawnień zawartych w odrębnych przepisach prawa; 

9) aktywizację środowiska lokalnego przez inspirowanie działań na rzecz eliminowania lub 

ograniczania zjawiska patologii społecznych i zapobiegania wykluczeniu społecznemu; 

10) propagowanie wolontariatu w środowisku lokalnym; 



11) prowadzenie postępowań zmierzających do potwierdzenia prawa do świadczeń opieki 

zdrowotnej osobom innym niż ubezpieczeni; 

12) pobudzenie aktywności społecznej i zawodowej w celu zaspokajania niezbędnych potrzeb 

życiowych osób i rodzin oraz powrotu na rynek pracy; 

13) wzmacnianie pozycji osób w wieku inwolucji starczej w środowisku lokalnym poprzez 

realizację akcji socjalnych i projektów socjalnych; 

14) tworzenie warunków rozwoju systemu pomocy społecznej we współpracy z organizacjami 

pozarządowymi; 

15) wskazywanie sądom powszechnym kandydatów na opiekunów prawnych; 

16) pozyskiwanie środków zewnętrznych na realizację projektów systemowych, programów 

osłonowych, projektów socjalnych oraz na realizację zadań statutowych; 

17) wprowadzenie innowacyjnych rozwiązań w systemie pomocy społecznej w celu niwelowania 

różnic społecznych; 

18) współpraca z komitetami społecznymi w ramach organizowania akcji socjalnych i projektów 

socjalnych w odpowiedzi na potrzeby środowiska lokalnego i zachodzących zjawisk 

zagrażających wykluczeniu społecznemu; 

19) współpracę z podmiotami ekonomii społecznej; 

20) współpraca z grupami i społecznościami lokalnymi, mające na celu rozwijanie w nich zdolności 

do samodzielnego rozwiązywania własnych problemów; 

21) propagowanie profilaktyki i prewencji związanej ze zdrowym stylem życia bez środków 

psychoaktywnych, narkotyków i alkoholu; 

22) organizowanie wolnego czasu dla dzieci i młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym; 

23) udział w Związku Gmin – Międzygminny Ośrodek Opiekuńczy w Pruszczu; 

24)  prowadzenie postępowań związanych ze świadczeniami rodzinnymi;  

25) prowadzenie postępowań w sprawie zasiłków dla opiekunów; 

26) prowadzenie postępowań z zakresu funduszu alimentacyjnego;  

27) prowadzenie spraw dotyczących dłużników alimentacyjnych; 

28) ustalanie prawa do świadczeń zdrowotnych;  

29) ustalanie prawa do świadczenia „Za Życiem” – realizacja zadań wynikających z ustawy „Za 

Życiem”;  

30) prowadzenie postępowań z zakresu Karty Dużej Rodziny na mocy upoważnienia  Burmistrza; 

31) rozpatrywanie wniosków i wydawanie Świeckiej Karty Seniora; 

32) realizowanie programu – system powszechny teleopieki; 

33) udzielanie pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie 

Gminy Świecie; 

34) realizowanie zadań wynikających z innych aktów prawnych dotyczących działalności Ośrodka 

Pomocy Społecznej. 



 

§ 7. 1. Realizacja zadania z zakresu pomocy społecznej może być zlecana organizacjom pozarządowym, 

o których mowa w art. 3 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i 

o wolontariacie oraz podmiotom wymienionym w art. 3 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej, 

prowadzącym działalność w zakresie pomocy społecznej. 

2. Ośrodek sprawuje nadzór merytoryczny nad realizacją zadań zleconych, o których mowa 

 w ust. 1. 

 

Rozdział 3. 

ORGANIZACJA I ZARZĄDZANIE OŚRODKIEM 

 

§ 8. 1. Ośrodkiem kieruje i reprezentuje na zewnątrz Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej zwany 

dalej „Kierownikiem Ośrodka”. 

2. Burmistrz Świecia nawiązuje i rozwiązuje stosunek pracy z Kierownikiem Ośrodka. 

3. Kierownik Ośrodka jest przełożonym służbowym wszystkich zatrudnionych w Ośrodku 

pracowników i wykonuje uprawnienia pracodawcy w rozumieniu przepisów prawa pracy. 

4. W czasie nieobecności Kierownika Ośrodka zadania związane z bieżącym zarządzaniem Ośrodkiem 

wykonuje Zastępca Kierownika Ośrodka. 

 

Rozdział 4. 

GOSPODARKA MAJĄTKOWA I FINANSOWA 

 

§ 9. 1. Ośrodek jest jednostką budżetową gminy Świecie. 

2. Majątek Ośrodka stanowi własność gminy Świecie. 

3. Kierownik Ośrodka zarządza powierzonym mieniem, zapewnia jego ochronę i należyte 

wykorzystanie. 

4. Ośrodek może korzystać ze środków pozabudżetowych tj. przyjmować i dysponować darami 

rzeczowymi lub darowiznami pieniężnymi, które winny być przeznaczone na cel wskazany przez 

ofiarodawcę. 

5. Rozliczenie darowizn pieniężnych odbywać się będzie na wyodrębnionym rachunku bankowym. 

 

6. Ośrodek prowadzi gospodarkę finansową na zasadach przewidzianych w ustawie o finansach 

publicznych oraz rachunkowości. 

7. Ośrodek posiada odrębny rachunek bankowy i rachunki pomocnicze. 

8. Działalność Ośrodka finansowana jest odpowiednio: 

1) w zakresie realizacji zadań zleconych z zakresu administracji rządowej – z budżetu państwa, za 

pośrednictwem budżetu gminy Świecie, o ile przepisy nie stanowią inaczej; 



2) w zakresie realizacji zadań własnych gminy – z budżetu gminy Świecie o ile przepisy nie stanowią 

inaczej.  

9. Ośrodek prowadzi własną obsługę finansowo-księgową i kadrowo-płacową oraz sporządza 

sprawozdania w oparciu o obowiązujące przepisy prawne. 

10. Świadczenia pieniężne wypłacane przez Ośrodek realizowane są za pośrednictwem rachunków 

bankowych osób korzystających z pomocy, wypłat z kasy banku, z którym Ośrodek zawarł umowę lub 

w formie przekazu pocztowego.  

11. Podstawą gospodarki finansowej Ośrodka jest plan rzeczowo-finansowy uwzględniający kwoty 

dochodów i wydatków określonych przez Radę Miejską w Świeciu uchwałą budżetową, w którym w 

ciągu roku mogą być dokonywane zmiany w następstwie Uchwał Rady Miejskiej w Świeciu lub 

Zarządzeń Burmistrza Świecia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UZASADNIENIE 

Celem uchwały jest przyjęcie Statutu Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeciu w proponowanej 

treści.   

Statut jest aktem zawierającym regulacje między innymi w zakresie nazwy, siedziby oraz  

przepisów prawa stanowiących podstawę działalności oraz przedmiot funkcjonowania jednostki. 

Obowiązujący do tej pory Statut Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeciu przyjęty Uchwałą Nr 

125/19 Rady Miejskiej w Świeciu z dnia 20 grudnia 2019 roku był kilkukrotnie zmieniany ze względu 

na poszerzanie zadań realizowanych przez Ośrodek. Obecnie wymaga on również zmiany z uwagi na 

reorganizację jednostek podległych Burmistrzowi. Konsekwencją w/w jest wyłączenie ze struktur 

Urzędu Miejskiego Wydziału Polityki Społecznej i wcielenie go w struktury Ośrodka Pomocy 

Społecznej jako Dział Świadczeń Rodzinnych i Funduszu Alimentacyjnego. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu realizuje zadania mające charakter pomocowy tak, aby 

zapobiegać marginalizacji środowisk dotkniętych m.in. ubóstwem, niepełnosprawnością, długotrwałą 

chorobą. Bardzo duża grupa świadczeniobiorców pomocy społecznej korzysta także ze wsparcia  

z formie zasiłków rodzinnych, pielęgnacyjnych, opiekuńczych i innych. Połączenie zadań 

realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej i dotychczasowy Wydział Polityki Społecznej jest 

rozsądnym rozwiązaniem z uwagi na zbliżony charakter pracy. Zintegrowanie funkcjonowania 

wspomnianych wyżej jednostek i zlokalizowanie w jednym obiekcie wpłynie na wygodniejsze 

załatwianie spraw związanych z uzyskaniem prawa do świadczeń. Ponadto pozwoli urzędnikom na 

sprawny przepływ informacji, a co za tym idzie skuteczniejszą pomoc osobom znajdującym się  

w trudnej sytuacji. 

Decyzja o integracji Wydziału Polityki Społecznej z Ośrodkiem Pomocy Społecznej jest 

korzystna dla świadczeniobiorców, przyczyni się do podniesienia współpracy organów administracji 

publicznej, organizacji pozarządowych służąc jednocześnie rozwojowi i integracji usług społecznych 

organizowanych i świadczonych na poziomie lokalnym.  

 

 


